UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Decania do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Conselho de Coordenação

MOÇÃO

MOÇÃO DE PESAR

O Conselho de Coordenação do CCJE, no uso de suas atribuições, aprova, por unanimidade e
aclamação,  MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do Professor Leonardo Valente Monteiro, professor
associado do Instituto de Relações Internacionais e Defesa (IRID), do qual foi o primeiro diretor. Como
dirigente, desempenhou papel central na fundação e consolidação do IRID, além de contribuir para o
fortalecimento do campo das Relações Internacionais como área de ensino, pesquisa e extensão na UFRJ,
dada sua intensa atividade acadêmica. A trajetória profissional do docente também foi marcada por vasta
experiência como jornalista e por prestigiada carreira literária.

Neste momento de luto pela precoce partida de um querido e dedicado professor, o CCJE se
solidariza com seus familiares, amigos e com o corpo social do IRID.

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Alves Martins, Decano(a), em 16/06/2025, às 23:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5549990 e o código CRC D5774DBB.

Referência: Processo nº 23079.207047/2025-51 SEI nº 5549990

Moção de Pesar - 16/06/2025 (5549990)         SEI 23079.207047/2025-51 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Moção de Pesar - 16/06/2025 (5549990)